R. Neg. min., et ad primam prob. dico, ex verbis evangelistarum non sequi, quod Petrus et Joannes paraverint Pascha, jam mactatum in templo; sed quod omnia præparaverint quæ juxta Legem requirebantur ad ritum celebrandum Pascha, scilicet agnum, azyrna, conam, etc., qui agnus mox a Christo superveniente mactari potuit. Hinc ad prob. secundam nego min. scilicet quod Christus tantum venerit Je-

rosolyam post occasum solis; siquidem venit, ut habent Matth. et Marcus, *vespere facto*, id est sole jam declinante ad occasum, ac consequenter illo tempore, quo agnus immolari poterat, juxta illud Deut. XVI, 1: *Immolabis Pascha vespere ad solis occasum.*

Obj. VI. Josephus loco statim cit. scribit Cestium, cum Neroni vellet urbis Jerusalem potentiam exhiberi, mandasse sacerdotum principibus, ut, si fieri posset, numerum populi colligerent: illo vero, quia Pascha jam instabat, expectasse, et ex agnorum paschalium numero conjecisse numerum comeditum. Atqui istum numerum non potuissent conjicere, nisi ipsimet agnos mactassent; ergo, etc.

R. Neg. min., quia æque facile potuit numerus vicatim colligi per sacerdotes, citatis hostias non mactassent, ac si mactassent; ut rem bene consideranti satis patet.

Foret quidem jam etiam hic discutienda operosa et dudum disputata illa questio, an nimirum agnus immolari deberet ad primas, an vero ad secundas vespere lune 14. Sed cum hic omnimodis, qui de ea commodius agetur in Evang., ac proinde ibidem eam examinabimus et discutiamus, quando agemus de ultimo Christi Paschate.

QUESTIO IV. — QUÆDAM ALIA RESOLVUNTUR.

Pet. 1. quo ritu agnus immolari deberet.

R. Quod ritum atinet, 1. jugulabatur, et sanguine ejus aspergebantur postes et superliminaria (ut patet ex §. 7), ut, viso hoc sanguine, angelus percussus, domos illas Hebræorum transiliret, nec eorum primogenita percuteret.

2. Integer agnus, non dissectus (ne os aliquid hæderetur), caput cum pedibus et intestinis, ante tamen purgatis et exsecto felle, torrebatur.

3. Judæi comederant carnes ejus *asas igni*, et *asymos panes cum lacteis agrestibus*, ut habetur §. 8. Hebraice dicitur *cum amaris*, scilicet herbis amarulentis, ut exponit Chaldaeus.

4. Juxta §. 9 non poterant comedere *ex eo crudum quid* (sive prorsus esset tale, sive semiasatum; utrumque enim latitudo vocis hebraice complectitur) *nec coctum aqua; sed tantum assum igni*; quia citius assatur caro quam elixetur: Hebræis autem festinandum erat. Potissima ratio videtur petenda a mysterio, nam Christus verus agnus figurabatur, amoris igne assatus.